
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 
 

 
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE E SERVIZI GENERALI - STAZIONE UNICA 

APPALTANTE - ACQUISTI 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-152.2.0.-339 

 

 

OGGETTO : ACQUISTO DI  N.  14 VEICOLI  A BASSO IMPATTO AMBIENTALE DI 

MARCA FIAT PER LA POLIZIA LOCALE MEDIANTE ADESIONE ALLA “CONVENZIONE 

AUTOVEICOLI IN ACQUISTO 8” LOTTI 1, 2,3 E 7 STIPULATA DA CONSIP SPA CON IL 

RTI FCA FLEET  & TENDERS S.R.L., LEASEPLAN ITALIA S.P.A. VODAFONE 

AUTOMOTIVE ITALIA S.P.A.  - IMPORTO DI SPESA EURO 182.256,33  IVA 22% INCLUSA 

– (COD.BENEF. 48832 -  CIG.6895927AF9 - ZD91BD4CCD - 68959562EA - Z691BD4D02) 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

Visti: 

   - il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova; 

- il D.Lgs n° 50/2016 di attuazione delle direttive comunitarie sugli appalti pubblici; 

-  la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elet-

tronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 

comunitaria; 

-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011 sull’armonizzazione dei sistemi contabili degli enti territo-

riali;  

- l’art. 1 del  D.Lgs. 30.3.2001, n. 165 e ss.mm.ii. che stabilisce che gli  Enti  locali, possono  ricor-

rere alle convenzioni  Consip di  cui  al  predetto  comma ed al  comma 456 della Legge di  Stabilità 

2016, ovvero  ne utilizzano  i  parametri di  qualità come limiti  massimi  per la stipulazione deli 

contratti”; 

- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria  in merito alle misure organizzative gene-

rali di Ente e  finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento; 

- la L. 98/2013 in materia di disposizioni urgenti per il rilancio dell’economia; 

-La Delibera Consiglio Comunale n° 30 del 18/5/2016, immediatamente eseguibile, che approva 

Documenti previsionali e programmatici 2016/2018; 

-La Deliberazione di  Giunta Comunale n.  123 del  23.06.2016 con la quale è  stato  approvato il 

Piano  Esecutivo  di  Gestione 2016/2018; 

 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 

Premesso che fra le competenze del Settore Stazione Unica Appaltante -  Acquisti, quale capofila, è 

ricompresa anche quella di provvedere all’acquisto  di  autoveicoli e motoveicoli  per il parco  mez-

zi  di  civica proprietà, provvedendo  in particolare alla predisposi zione degli  atti  necessari  ed alla 

scelta delle procedure idonee  per individuare l’assegnatario; 

 

Rilevato  che   la Polizia  Locale con determinazione dirigenziale n.  2016-117.0.0.90 in data 

4.11.2016: 

-  ha approvato  l’acquisto  di  n.  14 autoveicoli, di cui  n.  7 allestiti  con livrea  specifica del  Cor-

po  di  Polizia Locale, per un importo  complessivo  di  Euro  182.256,36, iva ed altri  oneri  com-

presi, ritenuti  necessari  al  fine di  garantire il regolare ed efficiente funzionamento  del  servizio; 

  

- ha impegnato  la predetta somma  al  Capitolo  72001, c.d.c. 800.8.02 “Servizi di  Vigilanza Urba-

na –Acquisizione di  beni  mobili  durevoli” del  Bilancio  2016 (IMPE 2016.10367) pdc 2.2.1.1.1.  

Codice Opera 2117.9.5 Siope  2501 – Crono  2016/399, Cup B39D16013330004 , 

- ha ottenuto  il finanziamento  della spesa totale  con mutuo  concesso in data  28.11.2016; 

 

Considerato  che: 

-  risulta attualmente attiva la convenzione   Consip “Autoviecoli in  Acquisto  8”  divisa in 11  lotti  

a seconda delle tipologie di  automezzi, aggiudicati  per quanto  riguarda i  lotti  1, 2, 3, 6,7, 8 10  al  

RTI FCA FLEET  & TENDERS S.R.L. , LEASEPLAN ITALIA S.P.A. VODAFONE 

AUTOMOTIVE ITALIA S.P.A., per quanto  riguarda il  lotto  4  alla ditta  RENAULT ITALIA 

S.P.A, per  il lotto 5 alla ditta NISSAN ITALIA, per il lotto  9 alla ditta SUBARU Italia e  per il  

lotto  11 alla ditta MIDI EUROPE;  

 

-  la Polizia  Locale ha individuato  nel Lotto 1  “City  Car compatte”,  nel Lotto  2 “City Car”, nel  

Lotto  3 “Berline piccole”  e nel  Lotto  7 “Autovetture  4x4 Piccole” le caratteristiche dei  mezzi  

rispondenti  alle proprie necessità , indicando  i  relativi  quantitativi  e precisamente  n.  8  mezzi, di  

cui  3 con livrea, per il Lotto  1, n.  1 mezzo  per il lotto  2, n. 3 mezzi  con livrea per il Lotto  3   e 

n.2  mezzi, di  cui  1 con livrea,  per il Lotto 7; 

 

Quantificati  pertanto  in Consip  i  costi  dei predetti  mezzi  come sottoriportati: 

 

Lotto  1: City  Car Compatte: Fiat  Panda -quantità  n.  5  senza livree 

 

Caratteristiche Imponibile Iva Totale 

Costo  mezzi  31.379,40 6.903,47 38.282,87 

Optional: poggiatesta per 5 posti  631,55 138,94 770,49 

Optional: ruotino  di  scorta 274,60 60,41 335,01 

Optional: Schienale sedile abbattibile 0,00 0,00 0,00 

Tassa di  immatricolazione 815,70 0,00 815,70 

Contributo  per smaltimento pneumatici 9,05 1,99 11,04 

IPT 980,00 0,00 980,00 

Totale 34.090,30 7.104,81 41.195,11 

 

 

Lotto  1: City  Car Compatte: Fiat  Panda - quantità  n.  3 con livrea 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 

Caratteristiche Imponibile Iva Totale 

Costo  mezzi  18.827,64 4.142,08 22.969,72 

Allestimenti  speciali  12.126,00 2.667,72 14.793,72 

Optional: poggiatesta per 5 posti  378,93 83,37 462,30 

Optional: ruotino  di  scorta 164,76 36,25 201,01 

Optional: Schienale sedile abbattibile 0,00 0,00 0,00 

Tassa di  immatricolazione 489,42 0,00 489,42 

Contributo  per smaltimento  pneumatici 5,43 1,19 6,62 

IPT 147,00 0,00 147,00 

Totale 32.139,18 6.930,61 39.069,79 

Lotto  2: City  Car: Fiat  Punto – quantità n. 1 senza livrea 

  

Caratteristiche Imponibile Iva Totale 

Costo  mezzo 8.793,59 1.934,59 10.728,18 

Optional: ruota di  scorta 82,38 18,12 100,50 

Tassa di  immatricolazione 163,14 0,00 163,14 

Contributo  per smaltimento  pneumatici 1,81 0,40 2,21 

IPT 319,00 0,00 319,00 

Totale 9.359,92 1.953,11 11.313,03 

 

Lotto 3: Berline piccole: Alfa Giulietta-  quantità  n.  3 con  livrea  

 

Caratteristiche Imponibile Iva Totale 

Costo  mezzi  36.509,49 8.032,09 44.541,58 

Allestimenti  speciali  12.216,00 2.687,52 14.903,52 

Optional: ruotino  di  scorta 181,23 39,87 221,10 

Tassa di  immatricolazione 489,42 0,00 489,42 

Contributo  per smaltimento  pneumatici 5,43 1,19 6,62 

IPT 300,00 0,00 300,00 

Totale 49.701,57 10.760,67 60.462,24 

 

Lotto  7: Autovettura 4x4 Piccola: Panda  -  quantità  n.  1 senza livrea 

 

Caratteristiche Imponibile Iva Totale 

Costo  mezzi  9.898,78 2.177,73 12.076,51 

Optional: 5 posti  126,31 27,79 154,10 

Optional: ruotino  di  scorta 54,92 12,08 67,00 

Optional: Schienale sedile abbattibile 0,00 0,00 0,00 

Tassa di  immatricolazione 163,14 0,00 163,14 

Contr. Per pneumatici 1,81 0,40 2,21 

IPT 287,00 0,00 287,00 

Totale 10.531,96 2.218,00 12.749,96 

 

Lotto 7: Autovettura  4x4 Piccola: Panda – quantità n.  1  con livrea 

 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

Caratteristiche Imponibile Iva Totale 

Costo  mezzi  9.898,78 2.177,73 12.076,51 

Allestimenti  speciali  4.042,00 889,24 4.931,24 

Optional tecnici: poggiatesta 126,31 27,79 154,10 

Optional: ruotino  di  scorta 54,92 12,08 67,00 

Optional: schienale sedile ribaltabile 0,00 0,00 0,00 

Tassa di  immatricolazione 163,14 0,00 163,14 

Contributo  per smaltimento  pneumatici 1,81 0,40 2,21 

IPT 72,00 0,00 72,00 

Totale 14.358,96 3.107,24 17.466,20 

 

 

Quantificata in Euro  182.256,33 la spesa complessiva, di  cui  Euro  145.792,93 imponibile,  Euro  

32.074,44 per Iva 22% ed Euro 4.388,96 per  tasse non soggette ad iva; 

 

Ritenuto  pertanto  opportuno procedere all’acquisto  dei  n.  14 veicoli richiesti  dalla Polizia  Lo-

cale mediante adesione  alla Convenzione Consip “Autoveicoli  in acquisto  8” come segue: 

-Lotto 1: acquisto  di  n.  8  City  Car Piccole, di  cui  n.  3 con livrrea,  (Fiat  Panda) dal RTI RTI 

FCA FLEET  & TENDERS S.R.L. , LEASEPLAN ITALIA S.P.A. VODAFONE AUTOMOTIVE 

ITALIA S.P.A., (Cod. Benef. 48832 e CIG.6895927AF9) per un importo  complessivo  di  Euro  

80.264,90; 

-Lotto  2: acquisto  di  n.  1 City  Car (Fiat Punto) dal RTI RTI FCA FLEET  & TENDERS S.R.L. , 

LEASEPLAN ITALIA S.P.A. VODAFONE AUTOMOTIVE ITALIA S.P.A., (Cod. Benef.       

48832 e CIG.ZD91BD4CCD) per un importo  complessivo  di  Euro 11.313,03; 

 

-Lotto  3 acquisto  di  n. 3 Berline  piccole (Alfa Giulietta) dal dal RTI RTI FCA FLEET  & 

TENDERS E.R.L. , LEASEPLAN ITALIA S.P.A. VODAFONE AUTOMOTIVE ITALIA S.P.A., 

(Cod. Benef.  48832 e CIG.   68959562EA) per un importo  complessivo  di  Euro  60.462,24;  

 

Lotto  7: acquisto  di  n.2  Autovetture  4x4 (fiata Panda), di  cui  n.  1  con livrea   dal RTI RTI 

FCA FLEET  & TENDERS S.R.L. , LEASEPLAN ITALIA S.P.A. VODAFONE AUTOMOTIVE 

ITALIA S.P.A., (Cod. Benef.  48832 e CIG.Z691BD4D02 )  per un importo  complessivo  di  Euro 

30.216,16 

 

Ritenuto  necessario   nominare quale RUP della procedura in oggetto la dott.ssa Mariella Ratti  in 

servizio  presso il Settore Stazione  unica Appaltante – Acquisti che ha già  reso  la dichiarazione di 

assenza di  conflitto  d’interessi  ai  sensi  dell’art.  6 bis della L.241/1990; 

 

Preso atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla normativa a tutela dei 

dati personali; 

 

IL DIRIGENTE 

DETERMINA 

 

 

1)di aderire, per le motivazioni di cui in premessa, ai  lotti  1, 2,3  e 7  della convenzione Consip  

“Autoveicoli  in acquisto 8” , aggiudicati  al  RTI FCA FLEET  & TENDERS S.R.L. , 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

LEASEPLAN ITALIA S.P.A. VODAFONE AUTOMOTIVE ITALIA S.P.A. (Cod.  Benef.  48832) 

per l’acquisto  di  n.  14 autovetture per la  Polizia  Locale del  Comune di Genova, meglio  indicate 

nelle premesse,  per un importo  complessivo  di  Euro 182.256,33 così  suddivisi: 

 

-Lotto 1: acquisto  di  n.  8  City  Car Piccole, di  cui  n.  3 con livrrea,  (Fiat  Panda) dal RTI RTI 

FCA FLEET  & TENDERS S.R.L. , LEASEPLAN ITALIA S.P.A. VODAFONE AUTOMOTIVE 

ITALIA S.P.A., (Cod. Benef. 48832 e CIG.  6895927AF9) per un importo  complessivo  di  Euro  

80.264,90; 

-Lotto  2: acquisto  di  n.  1 City  Car (Fiat Punto) dal RTI RTI FCA FLEET  & TENDERS S.R.L. , 

LEASEPLAN ITALIA S.P.A. VODAFONE AUTOMOTIVE ITALIA S.P.A., (Cod. Benef.       

48832 e CIG. ZD91BD4CCD) per un importo  complessivo  di  Euro 11.313,03; 

 

-Lotto  3 acquisto  di  n. 3 Berline  piccole (Alfa Giulietta) dal dal RTI RTI FCA FLEET  & 

TENDERS S.R.L. , LEASEPLAN ITALIA S.P.A. VODAFONE AUTOMOTIVE ITALIA S.P.A., 

(Cod. Benef.  48832 e CIG. 68959562EA) per un importo  complessivo  di  Euro  60.462,24;  

 

Lotto  7: acquisto  di  n.2  Autovetture  4x4 (fiata Panda), di  cui  n.  1  con livrea   dal RTI RTI 

FCA FLEET  & TENDERS S.R.L. , LEASEPLAN ITALIA S.P.A. VODAFONE AUTOMOTIVE 

ITALIA S.P.A., (Cod. Benef.  48832 e CIG.Z691BD4D02)  per un importo  complessivo  di  Euro 

30.216,16 

 

2) di nominare quale RUP della procedura in oggetto la dott.ssa Mariella Ratti  in servizio  presso il 

Settore Stazione  unica Appaltante – Acquisti che ha già  reso  la dichiarazione di assenza di  con-

flitto  d’interessi  ai  sensi  dell’art.  6 bis della L.241/1990; 

 

3) di  aver verificato  l’inesistenza di  situazioni di  conflitto  d’interesse ai  sensi  dell’art. 42 del  

D.Lgs. n.  50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge n.  241/1990;  

 

4) di  dare atto  che non si  ravvisa la necessità di  redigere il  DUVRI e la relativa quantificazione 

degli  oneri  per la sicurezza in quanto trattasi  di  fornitura in assenza di  interferenze; 

 

5) di  impegnare la somma complessiva di  Euro 182.256,33 al  Capitolo  72001, c.d.c. 800.8.02 

“Servizi di  Vigilanza Urbana –Acquisizione di  beni  mobili  durevoli” del  Bilancio  2016  pdc 

2.2.1.1.1.  Codice Opera 2117.9.5 Siope  2501 – Crono  2016/399, Cup B39D16013330004 previo  

azzeramento  dell’IMPE 2016.10367 assunto  con determinazione dirigenziale n.  2016.117.0.0.90 

(MIMP 2016.10367) e contestuale assunzione di  un nuovo  Impegno  (IMPE 2016………); 

 

6) di  nominare direttore  dell’esecuzione delle adesioni  a  Consip  della presente determinazione 

dirigenziale il  dott.  Giacomo  Tinella e di  demandare alla Polizia Locale i successivi  adempimenti  

di  competenza ivi  compresi  gli  ordini  di  fornitura e la liquidazione delle fatture che verranno  

emesse a fronte delle forniture di  autoveicoli  in oggetto; 

 

7) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relati-

vi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica e  che trattasi  di  spese isti-

tuzionali; 

 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei 

dati personali; 

 

 

                                                                                              IL DIRIGENTE  

                                                                                            (Alessio CANEPA)  

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
  

  

 


